CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - P iumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 /1 3 8 4

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 011/2021

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial aquelas

previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V. Exa. a presente proposição

na forma de Indicação:

“SOLICITA PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DA REVITALIZAÇÃO DA MASSSA ASFÁLTICA, LIMPEZA
DOS LOTES, BUEIROS E MELHORIAS NA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL NAS RUAS TENENTE DE

FREITAS, RUA NESTOR SOARES DE MELO, LOCALIZADAS NO BAIRRO ATALAIA”.

J U S T I F I C A T I V A :

Este vereador foi procurado pelos moradores, das referidas ruas acima descritas, os quais

encaminharam diversas reivindicações entre elas a revitalização de sua massa asfáltica, onde em grande

parte, a cobertura da massa asfáltica foi retirada devido ao intemperismo físico, ou seja, o desgaste desta,

provocado pelo atrito das chuvas, sol, pneus de veículos que por esta via circulam, os buracos estão

aumentando gradativamente gerando risco aos moradores, pedestres, transeuntes que necessitam das

referidas vias.

Informaram que o referido Bairro necessita de uma limpeza mais intensiva dos bueiros através dos

garis, bem como uma retirada parcial da vegetação herbácea nos terrenos baldios, pois a referida

vegetação, encontra-se com uma altura elevada, o que pode atrair animais peçonhentos e acumulo de lixo.

Outrossim, solicito do nobre Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz, que seja estudada a

possibilidade de realizar obra de substituição das manilhas já existentes, por manilhas adequadas para o

local, com alto índice pluviométrico e instalação de novos bueiros para captação da água das chuvas.

Na oportunidade encaminho fotos, em anexo, e diante da situação, solicito a V. Exa. que através do

Departamento Competente, sejam tomadas as devidas providências para que seja sanadas as

reivindicações.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 /1 3 8 4

Desta forma, solicitando-lhe resposta no prazo de 20 (vinte) dias, prorrogável por 10 (dez), desde

que solicitado e devidamente justificado, conforme previsto no § 4o do Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 19 de janeiro de 2021.

ôUoó M&uw (Yl - Í̂a
JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA

Vereador 2021-2024

PROTOCOLIZADO
I H j  ol  /

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br